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Abstract:

Algae and cyanobacteria, due of their evolutionary antiquity, are widely distributed primary
producers that can withstand extreme environmental stresses. Low temperature, freezing
and melting, and desiccation and rewetting, are common stresses prevalent mainly in polar
regions and in winter seasons of temperate areas. In terms of physiological effects, these
types of stresses share similar effects or are closely related to one another.

Low temperatures and desiccation exert a variety of stresses that need to be negated or
lessened by adaptations. Specifically, adaptations to chill, freeze, and desiccation stresses will
be discussed, as well as strategies that allow for stress avoidance or resistant morphological
adaptations.

In this thesis, characteristics, functions and mechanisms of these adaptations and stresses are
reviewed, as well as potential biotechnological uses of said adaptations.

Key words: algae, cyanobacteria, freezing, chill, desiccation, abiotic stress, cryoprotectants,
osmoprotectants, akinetes, cryoinjury

Abstrakt:

Řasy a sinice, díky své dlouhé evoluční historii, jsou velmi rozšíření primární producenti, kteří
dokážou odolat extrémním environmentálním stresům. Nízká teplota, vymrzání a tání,
vysychání a opětovné zavodňování, jsou stresy, které jsou obzvlášť běžné v polárních
regionech a zimních sezónách oblastí mírného pásu. Z hlediska fyziologických dopadů jsou si
tyto stresy podobné či spolu úzce souvisí.

Nízké teploty a vysychání vyvíjí spoustu typů stresů, které musí být vyloučeny či zmírněny
adaptacemi. Konkrétně budou shrnuty adaptace na chlad, vymrzání a vysychání, spolu se
strategiemi, které umožňují vyhnutí se stresu či tvorbu odolných morfologických stádií.

Práce shrnuje vlastnosti, funkce a mechanismy těchto adaptací a stresů i potenciálních
biotechnologických využití.

Klíčová slova: řasy, sinice, vymrzání, chlad, vysychání, abiotický stres, kryoprotektanty,
osmoprotektanty, akinety, kryopoškození
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1 Introduction
Algae and cyanobacteria are two major oxyphotosynthetic microorganisms that share similar

ecological role and are often coupled together due to their role in global ecosystems as primary

producers. Both are widely distributed and able to survive in extreme conditions such as extremely

cold environments to an extent that allows them to produce visible biomass (Elster & Benson, 2004).

Among all the extreme environments, permanently cold areas are the most widespread and

include permafrost regions, mountain ranges and deep oceans (Glaring et al., 2015). Microorganisms,

including cyanobacteria and algae, are dominant in these areas and serve as the main primary

producers. The average temperatures of these areas do not rise over 5 °C and often, the temperature

is below zero (Glaring et al., 2015). Cold adapted organisms that live in these areas are usually

classified as either psychrophiles or psychrotrophs. While both groups are defined as having the

ability to grow at low temperatures, psychrophiles are those that have their growth optimum at

~15 °C or lower, and psychrotrophs at ~15 °C or higher (Morita, 1975).

Permanently cold areas share a specific set of stresses exerted on its biota. The most crucial

of these is the low temperature hindering basic cellular functions, and lack of liquid water and

consequential potential desiccation. Deformations of the cell wall and important organelles caused

by the presence of ice is another prominent factor, which may occur both intracellularly and

extracellularly (Storey & Storey, 2013). Furthermore, the presence of ice exerts more stresses.

Namely, osmotic stress is in aquatic environment considered inherent to freeze stress (Tanghe et al.,

2003), as water osmolarity in channels around sea ice increases to very high levels even in freshwater

environments (Schmidt, 1991). Likewise, oxidative stress is accompanying almost any abiotic stress,

freeze and desiccation included (Kvíderová et al., 2019; Tanghe et al., 2003).

The ability to overcome stresses of sub-zero temperatures, cyanobacteria and algae have

developed various adaptations that include intracellular and extracellular substance production and

whole cell transformation into morphologically specific (pre-)akinetes and other stages that possess

increased resistance to abiotic stresses (Kvíderová et al., 2019; Fuller, 2013). These can be divided

into groups based on which stress they target primarily - chill, desiccation, and freeze. It should be

noted, however, that these adaptations are not necessarily specialized for just one stress, just like the

stresses themselves, they often overlap and complement each other in their functions.
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This thesis will summarize known mechanisms of algal and cyanobacterial injuries associated

with low temperatures and desiccation, as well as all varieties of their adaptations and their

mechanisms to overcome or avoid them and successfully colonize permanently cold areas. The

importance of understanding these mechanisms is crucial for further development of future

cryobiological methods, primarily within the study of cryopreservation, food and agricultural

industries and biofuel production.

2 Effects of Low Temperatures and Desiccation on Microorganisms
For organisms to survive in low or sub-zero temperatures, the set of stresses exerted should

be neutralized or, alternatively, avoided. Inability to compensate negative effects related to “phase

change of water in both extra- and intracellular environments”, which is associated with sub-zero

temperatures, leads to cellular damage called cryoinjury (Gao & Critser, 2000). Cryoinjury is generally

divided into two mechanisms depending on the rate of cooling at which the injury occurs. Portrayed

on Figure 1, slow cooling is associated with increased intracellular and extracellular solute

concentration, which leads to excessive turgor loss and shrinkage; whereas rapid cooling is related to

extracellular ice formation that causes intracellular ice formation (Mazur, 1984) through excessive

exosmosis. There does not seem to be a singular definition of rapid or slow cooling rate in terms of

degrees Celsius, although Mazur (1984) hints at 2 °C of cooling per minute being slow rate of cooling

and 4 °C as a fast rate. However, this could be only applicable to the type of cells (embryo) used in

the study.

Figure 1: Schematic drawing of physical events in cells during freezing (Gao & Critser, 2000, adapted)
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The first major principal phenomenon is that low temperatures decrease molecular kinetic

energy of the environment, which has multiple implications for organisms, some of which are

sublethal and some lethal. Enzyme activity is widely known to negatively correlate with low

temperatures due to decreased kinetic energy that lowers the amount of collisions between enzymes

and their appropriate substrate molecule, which slows down or halts entirely crucial metabolic

processes. While not strictly lethal, the ability itself of individual cells to survive in extremely low

temperatures does not grant them the ability to fully complete its life cycle, which includes

reproduction (Clarke et al., 2013).

Second principal effect is that freezing temperature lowers the amount of liquid water. This

principle is very similar to desiccation and the closely related osmotic pressure. With little to no liquid

water, main macromolecules’ functions are compromised, which endangers biochemical processes of

the entire cell. Most importantly, the fluidity of membranes is compromised due to phospholipid

degradation (Potts, 1999). Membrane fluidity facilitates maintaining its integrity, without which the

cell is not able to maintain functions that are reliant on membrane bound proteins and

electrochemical potentials. Nucleic degradation via depurination and loss of vital cellular materials

through compromised membranes are also known to occur (Potts, 1999).

Formation of ice crystals in the extracellular environment causes the solute concentration to

increase as the ice crystal expels any solutes. This further induces water efflux through osmotic

gradient across the plasma membrane, which dehydrates the cell, causes its shrinkage and increases

the viscosity of the intracellular environment. Dehydration induced cell shrinkage causes membrane

damage due to its vesiculation, triggered by insufficient elasticity of the membrane (Steponkus &

Lynch, 1989).

High viscosity reduces the molecular movement and, therefore, the movement of reactive

compounds (Black & Pritchard, 2002). If, however, the membrane permeability does not allow for a

high enough efflux rate, the cytoplasm can become supercooled, and form intracellular ice which

tends to be lethal, as it compromises vital intracellular structures (Muldrew & McGann, 1994).

Intracellular ice formation generally requires a fast rate of cooling that is uncharacteristic to

natural conditions (Clarke et al., 2013). Instead, slower rate of cooling allows for intracellular

vitrification—a process, during which liquid properties of the intracellular environment are replaced

by solid ones, while molecular change or thermodynamic properties remain largely unchanged.

Under such conditions, most of metabolic and respiratory processes are almost entirely halted,
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however, a diminutive amount of molecular movement permits contraction and the release of heat

(Wowk, 2010). Because of small difference between vitrified and normal states, vitrification is not

lethal, and cells are known to fully recover (Clarke et al., 2013).

Extracellular ice also poses danger to cells due to potential damage caused by the passage of

ice crystals through the membrane as well as mechanical pressure (Mazur, 1984). However, it is

generally accepted extracellular ice formation is usually not the direct source of freezing injury (Day &

Fleck, 2015).

3 Stress Definitions
In this overview, several stresses and their corresponding adaptations will be discussed.

Depending on the definition, cryoinjury can be caused by a range of stresses merely associated with

low temperature exposure. Furthermore, many of said stresses are very similar, with some being

strictly tied to one another, however, they can be distinguished.

Chilling Stress

While hard to precisely define in terms of specific numbers, chilling or low temperature stress


[…]


and cyanobacteria have already been used for such purposes, most notoriously Rhodophyta and

Phaeophyta have been used to produce agar and alginates. As seen in Table 2, most products are

associated with nutrition, seeing as these uses do not require any preparation, and have been
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explored for many centuries (Pulz & Gross, 2004). However, technological development now allows

us to diversify the uses and the number of areas in which they are helpful. For example, products

preventing freezing and desiccation injuries that are being utilized by algae and cyanobacteria are

also used many different fields, mainly medical and food and agricultural industry.

9.1 Ice-Binding Proteins Uses
IBPs are notably important due to their ability to manipulate ice recrystallization and induce

thermal hysteresis. These properties are utilized in reducing blood cell haemolysis during thawing,

after a human blood sample is frozen in liquid nitrogen. In a study by (Kang & Raymond, 2004), an IBP

from an Antarctic diatom Navicula glaciei was used to reduce haemolysis by ~50% which is attributed

to the IBPs ability to inhibit ice recrystallization. It should be noted that the reduction was only

achieved in the presence of glycerol, which likely reduces the amount of water able to crystallize.

IBPs are also used to help safely preserve tissues and organs (Bakhach, 2009).

IBPs in food and agricultural industry are used for a wide variety of purposes, some of which

are minor, like smooth texture preservation in ice cream or drip loss reduction in lamb meat (Payne &

Young, 1995), and some major, like the increase in freezing tolerance of some plants (Duman &

Wisniewski, 2014), which, unfortunately, has been largely unsuccessful and a tolerance increase of

only up to 3 °C was measured. An extensive list of uses of IBPs in food and agricultural history has

been reviewed in (Voets, 2017).

9.2 Biofuel Production
Biofuels can be harvested from algae and cyanobacteria (Mata et al., 2010;

Nozzi et al., 2013; Georgianna & Mayfield, 2012). Species that produce a high amount of lipids and

carbohydrates are considered to be used for the production. While there are many algae and

cyanobacteria that are candidates for an efficient and cheap biofuel production, only some are

considered related to products of freezing and desiccation tolerance mechanisms.

Table 2: Microalgal species with high relevance for biotechnological applications (Pulz & Gross, 2004)
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Some algae that appear in polar regions with extreme environment are known to produce a

significant amount of substances that can be converted into biofuels through transesterification

(Demirbas & Demirbas, 2011). These are often substances that are used by microorganisms as

storage compounds (Nagao et al., 1999). Some of these, such as Chlorella antarctica (Ahn et al.,

2012), produce a large amount of lipids and carbohydrates, while being relatively eurythermal in

terms of growth rates—the temperature range of growth for the former is between 4 and 30 °C (Ahn

et al., 2012). Other algae like Tribonema bombycinum (Wang et al., 2014), and a large number of

diatoms (Bozarth et al, 2009) are also known to produce a high amount of lipids and carbohydrates

while being able to grow at lower temperatures, making them candidates for biofuel production that

could continue through colder seasons without majorly increasing expenditure for heating (Ahn et al.,

2012).

However, some more stenothermic algae with high lipid and carbohydrate yields could still

be utilized. The cyanobacterium Nodularia spumigena has been examined with the purpose of

adapting its tolerance to cold enable some algae to effectively produce biofuel throughout the year,

including in winter (Hong et al., 2010). Moreover, some cyanobacteria, like Synechococcus spp. and

Synechocystis spp. can be considered effective biofuel producers too (Nozzi et al., 2013).

9.3 Polyunsaturated Fatty Acids
Polyunsaturated Fatty Acids (PUFAs) already described in previous chapters are essential for human

development. The most important of these are the α-linolenic, linoleic, eicosapentaenoic (EPA),

docosahexaenoic acids (DHA) (Ganesan et al., 2013). They are abundant in many different foods like

walnuts, fish oil and flaxseed oil, however, microalgal PUFAs have their own set of benefits that make

them biotechnologically relevant.

For example, fish oil, while rich in EPA and DHA, has an unappealing smell, increased presence of

heavy metals and cholesterol (Medina et al., 1998). Furthermore, fish oil is unsuitable for vegan

consumers. Seed oils have a high content of linoleic acid and ALA; however, they are lacking in EPA

and DHA. On the other hand, microalgal oils from certain algal species contain very high amounts of

EPA and DHA, especially Chlorella minutissima and Gonyaulox caterella, respectively (Ganesan et al.,

2013).
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10 Conclusion
This work encompasses all significant algal and cyanobacterial adaptations to environmental

extreme stresses, their mechanisms and varieties. They lessen or fully negate the negative

effects of low temperatures and desiccation stresses. Thanks to these adaptation,

cyanobacteria and algae, the most important primary producers in polar areas can survive in

extreme conditions and allow survival of other species in the same area.

Stresses like low and sub-zero temperature, desiccation, osmotic and oxidative, are often

lethal driving forces primarily in permanently cold areas. Chill stress is answered by

modifying fluidity and permeability of membranes, as well as production of special proteins

and enzymes that allow psychrotrophs and psychrophiles to survive at much lower

temperatures. Osmoprotectants and cryoprotectants help alleviate osmotic stress and

potential desiccation it leads to. Desiccation is further prevented by LEA proteins that help

stabilize proteins during the process and exopolymeric substances that help conserve water.

Freezing adaptations alter the structure of ice crystals to be less dangerous to surrounding

cells and prevent the formation of new ice crystals. Lastly, algae and cyanobacteria can

entirely avoid some stresses by forming highly resistant stages or creating stages that are

able to spread more easily to favorable locations.

A lot of these adaptations have the potential to be further successfully harnessed in

biotechnological research, as it already has, to some extent. Biofuel production seems

especially lucrative, with food, agricultural and medical industries also benefiting from the

knowledge of these adaptations. Further study of specific adaptations to low temperatures is

needed and will likely prove remarkably beneficial in the light of ongoing changing climate.
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