Strana 1

Posudek na bakalářskou práci

x školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Josef Elster

Datum: 15. 1. 2020

Autor: Matouš Jimel

Název práce:
Algal and Cyanobacterial Adaptations to Low Temperature and Desiccation

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce přináší přehled současných vědomostí o stresu nízké teploty a vysychání u
řas a sinic.

Struktura (členění) práce:

Práce je rozdělena do 10 kapitol, které přináší přehled o jednotlivých obranných
mechanismech (na všech úrovních) stresu z nízké teploty a vysychání.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor vypracoval vyčerpávající literární přehled s použitím dostupné literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Autor pracoval na vlastních výsledcích, které jsou v současné době připravovány
k publikování. Předložená práce tyto výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Z hlediska formální úpravy práce jsem neshledal nedostatků.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splňuje požadavky na udělení bakalářského titulu.
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Otázky a připomínky oponenta:

Který s uvedených strategií obrany proti stresu se nejvíce uplatňuje ve vaší studii
v Arktidě?

Jak důležitý je proces otužování v odolnosti vůči jmenovaným stresům.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/ekologie/studium/bakalarky.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: kubicka@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kubička, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, 128 43 Praha 2.